令和２年７月

国見町農業委員会臨時総会会議録

令和２年７月２０日 開会

令和２年７月２０日 閉会

国見町農業委員会

－１－

令和２年７月

国見町農業委員会臨時総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  渋 谷 福 重 君    ２番  八 島 富 一 君

      ３番  佐 藤 浩 信 君    ５番  佐久間 久 子 君

      ６番  斎 藤 紀 次 君    ７番  佐 藤   武 君

      ８番  赤 坂 正 弘 君   １０番  井 砂 秀 明 君

１．欠席委員

     なし

１．出席事務局員

農 業 委 員 会 事 務 局 長 武 田 正 裕 君

農業委員会事務局主幹兼係長 渡 邊 和 巳 君

農業委員会事務局係員 横 山   彰 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和２年７月２０日（月曜日）

午後２時００分開会

 １ 開会

 ２ 臨時議長の選任

 ３ 開会の宣告

 ４ 開議の宣告

 ５ 日程等

   （１）仮議席の指定

   （２）選挙第１号 会長の互選について

   （３）議席の指定

－２－

   （４）議事録署名人の指定

   （５）選挙第２号 会長職務代理者の互選について

 ６ 議事

   議案第１号 国見町農地利用最適化推進委員の選任について

   議案第２号 国見町地域農業再生協議会会員の選任について

   議案第３号 農業者年金加入推進部長の選任について

 ７ 閉議の宣告

 ８ その他

   （１）次回以降の総会日程について

   （２）令和２年度農業委員・農地利用最適化推進委員研修会について

 ９ 閉会

─────────────────────────────

午後２時００分開会

１ 開会

○事務局  定刻となりましたので、これより国見町農業委員会臨時総会を順序により進めさ

せていただきます。

─────────────────────────────

２ 臨時議長の選任

○事務局 本日の臨時総会ですが、農業委員の任期満了後、初の総会となります。農業委員会

等に関する法律第27条第１項の規定により、町長が招集してございます。

 今期の農業委員会会長が選出されるまでの間、臨時議長を選任をいたします。臨時議長は、

地方自治法第107条の規定を準用しまして、出席委員中、年長の委員が臨時議長の職務を行う

こととさせていただきたいと思います。

 今次の総会における年長の委員は、渋谷福重委員でございます。よって、ここに渋谷福重委

員を臨時議長とすることでご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○事務局 それでは、渋谷委員に臨時議長をお願いしますので、議長席のほうへ移動お願いい

たします。

－３－

 渋谷臨時議長より、一言ご挨拶をお願いします。

○臨時議長（渋谷福重君） 【臨時議長から開催に先立ちあいさつ】

─────────────────────────────

３ 開会の宣告

○臨時議長（渋谷福重君） ただいまの出席委員数は８名、全員出席であります。

 よって、国見町農業委員会会議規則第６条の規定を満たしているので、これより令和２年７

月国見町農業委員会臨時総会を開会いたします。

 なお、任期満了後初めての総会ですから、事務局より各委員を紹介させます。

 事務局長、お願いします。

○事務局 【各委員を紹介】

─────────────────────────────

４ 開議の宣告

○臨時議長（渋谷福重君） これより会議を開きます。

─────────────────────────────

５ 日程等

（１）仮議席の指定

○臨時議長（渋谷福重君） 日程第１、仮議席を指定します。

 議席の決定は、国見町農業委員会会議規則第７条の規定により、くじで行います。

 なお、くじを引く順番は１番から８番までとなります。

○事務局 【くじ引きにより仮議席の指定】

○臨時議長（渋谷福重君） ただいま事務局が報告いたしました仮議席へ移動をお願いいたし

ます。

（仮議席へ移動）

○臨時議長（渋谷福重君） それでは、ただいま着席された議席を仮議席といたします。

（２）選挙第１号 会長の互選について

○臨時議長（渋谷福重君） 日程第２、選挙第１号 国見町農業委員会会長の互選を行います。

－４－

 会長互選について、事務局の説明を求めます。

○事務局 【選挙第１号 会長の互選について説明】

○臨時議長（渋谷福重君） それでは、お諮りいたします。

 会長の互選は、投票か指名推選かのいずれの方法がよろしいでしょうか。

 ５番、佐久間委員。

○５番（佐久間久子君） 指名推選でお願いします。

○臨時議長（渋谷福重君） ただいま指名推選との意見があります。これにご異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（渋谷福重君） 異議なしと認めます。よって、会長の互選は、指名推選とするこ

とに決定します。

 お諮りいたします。

 会長への被指名人はどなたがよろしいでしょうか。推薦願います。

 ５番、佐久間委員。

○５番（佐久間久子君） 渋谷委員でお願いします。

○臨時議長（渋谷福重君） ただいま渋谷委員と、私の推薦がありました。

 他にございませんか。ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（渋谷福重君） それでは、私、渋谷の他に推薦がなしと認めます。

 お諮りいたします。

 被指名人に、私、渋谷福重委員を国見町農業委員会会長の当選人とすることに同意される委

員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○臨時議長（渋谷福重君） 全員挙手と認めます。

 よって、国見町農業委員会規則第２条第３項の規定に基づき、私、渋谷福重を国見町農業委

員会会長の当選人と決定いたします。

 会長が決定されましたので、仮議席１番に着席されている委員は議席２番へ移動願います。

（議席移動）

○臨時議長（渋谷福重君） 国見町農業委員会会議規則第４条の規定により、ここで会長が議

長となります。臨時議長としての間、滞りなく議事進行ができたこと、委員皆様のご協力に感

－５－

謝いたします、ありがとうございました。

〔拍手〕

○会長（渋谷福重君） 【新会長あいさつ】

（３）議席の指定

○会長（渋谷福重君） さて、会議を再開します。

 日程第３、議席の指定を行います。

 議席は、ただいま着席されている仮議席を議席と指定いたします。

（４）議事録署名人の指定

○会長（渋谷福重君） 日程第４、議事録署名人の指名を行います。

 議事録署名人は、２番、赤坂正弘委員、10番、井砂秀明委員を指名いたします。

（５）選挙第２号 会長職務代理者の互選について

○会長（渋谷福重君） 日程第５、選挙第２号 国見町農業委員会会長職務代理者の互選を行

います。

 互選について、事務局の説明を求めます。

○事務局 【選挙第２号 会長職務代理者の互選について説明】

○会長（渋谷福重君） お諮りいたします。

 会長職務代理者の互選は、投票、指名推選のいずれの方法がよろしいでしょうか。

 ５番、佐久間委員。

○５番（佐久間久子君） 指名推選でお願いします。

○会長（渋谷福重君） ただいま指名推選との意見がありました。これにご異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 異議なしと認めます。よって、会長職務代理者の互選は、指名推選と

することに決定いたします。

 お諮りいたします。

 会長職務代理者への被指名人にはどなたがよろしいでしょうか。推薦願います。

 ５番、佐久間委員。

－６－

○５番（佐久間久子君） 八島委員にお願いしたいと思います。

○会長（渋谷福重君） ただいま八島委員との推薦がありました。

 他にございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） なしと認めます。

 八島委員の他に推薦なしと認めます。

 お諮りいたします。

 被指名人、八島富一委員を国見町農業委員会会長職務代理者の当選人とすることに同意され

る委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（渋谷福重君） 全員挙手と認めます。よって、国見町農業委員会規則第２条第３項の

規定に基づき、八島富一委員を国見町農業委員会会長職務代理者の当選人と決定いたします。

〔拍手〕

○会長（朽木勝之君） ここで、八島富一会長職務代理者に、挨拶を許可します。

○７番（八島富一君） 【新会長職務代理者あいさつ】

〔拍手〕

─────────────────────────────

６ 議事

議案第１号 国見町農地利用最適化推進委員の選任について

○会長（渋谷福重君） それでは、今回の総会に付議された議事に入ります。

 はじめに、議案第１号 国見町農地利用最適化推進委員の選任について、審議をいたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第１号 国見町農地利用最適化推進委員の選任について説明】

○会長（渋谷福重君） ただいまの事務局の説明に対しまして、質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） なしと認めます。

 それでは、議案第１号 国見町農地利用最適化推進委員の選任については、全ての地区にお

いて定員どおりの推薦・応募があったため、推薦・応募のとおり農地利用最適化推進委員に選

任し、委嘱することに賛成の委員の挙手を求めます。

－７－

〔挙 手 全 員〕

○会長（渋谷福重君） 全員賛成です。

 よって、議案第１号 国見町農地利用最適化推進委員の選任については、全ての地区におい

て定員どおりの推薦・応募があったため、推薦・応募のとおりに選任し、委嘱することに決定

いたします。

議案第２号 国見町地域農業再生協議会会員の選任について

○会長（渋谷福重君） 次に、議案第２号 国見町地域農業再生協議会会員の選任について、

審議願います。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 国見町地域農業再生協議会会員の選任について説明】

○会長（渋谷福重君） ただいま事務局の説明に対しまして、質疑ありませんか。

 ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） なしと認めます。

 議案第２号 国見町地域農業再生協議会会員の選任については、会長が会員となることに賛

成委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（渋谷福重君） 全員賛成であります。

 よって、議案第２号 国見町地域農業再生協議会会員の選任については、会長が会員となる

ことに決定いたします。

議案第３号 農業者年金加入推進部長の選任について

○会長（渋谷福重君） 次に、議案第３号 農業者年金加入推進部長の選任について審議いた

します。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第３号 農業者年金加入推進部長の選任について説明】

○会長（渋谷福重君） ただいまの事務局の説明に対しまして、質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑なしと認めます。

－８－

 議案第３号 農業者年金加入推進部長の選任については、会長職務代理者の八島委員が加入

推進部長となることに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（渋谷福重君） 挙手全員です。

 よって、議案第３号 農業者年金加入推進部長の選任については、会長職務代理者が加入推

進部長となることに決定いたします。

─────────────────────────────

７ 閉議の宣告

○会長（渋谷福重君） 本日提出されました議案事項の審議は全て終了しました。

 これで議事を閉じます。

─────────────────────────────

８ その他

○会長（渋谷福重君） 続きまして、その他について、事務局より説明をお願いします。

○事務局 【次回以降の総会日程について説明】

○会長（渋谷福重君） 総会日程については、ただいまの内容のとおり決定とします。

 続いて、令和２年度農業委員・農地利用最適化推進委員研修会について、事務局より説明を

お願いいたします。

○事務局 【令和２年度農業委員・農地利用最適化推進委員研修会について説明】

○会長（渋谷福重君） 研修会については、事務局の説明のとおりとなります。よろしくお願

いいたします。

─────────────────────────────

９ 閉会

○会長（渋谷福重君） それでは、これで農業委員会臨時総会を閉じます。

 ありがとうございました。

午後２時３６分閉会